
令和 6年 12月 8日に地域防災訓練を行いました。南海トラフ地

震による大津波を想定し、当施設の 2 階へ避難していただきました。

訓練終了後は、交流会として餅つき大会を行いました。 

むつみ福祉会では AED（自動体外式除細動器）の設置をしております。 

防災訓練を 

 

行いました 

 薬剤師さん、管理栄養士さんに 

「避難所での健康について」のお話をし

ていただきました。いざという時に役立て

たいと思います。ありがとうございました。 

 力を合わせ、ぺったんこ！！ 

とてもおいしいお餅ができあ

がりました。あんこ、きな粉、お

ろしで味付けをし、召し上がっ

ていただきました。 

社会福祉法人むつみ福祉会 理事長 堀 博人 

謹んで新春のご挨拶を申し上げます。 

２０２５年・令和７年は乙巳（きのとみ）です。新しい年を迎え、巳年の幕開けとなりました。巳は五行では火に対応し、

情熱や行動力を象徴し、または、巳は蛇を表し神秘的で知恵の象徴とされているようです。 

本年は、これを意識することで、変化と成長の新しいことに挑戦するチャンスが訪れるのかもしれません。このことを踏

まえ、今までの経験をいかし熟慮して行動しながら、さらに飛躍する１年にしていきたいものです。 

高齢者の方は、国のために言葉には言い表せないご苦労を重ねられ、時代の変化の早さに対応しながら日々の生活

をされてきたものと思います。 

昨年は、「依然として様々な感染症の影響」、「高齢者詐欺」、「強盗」や「南海トラフ巨大地震」などの問題が多くあ

り、生きることの難しいさが感じられますが、一日一日を本当に有意義な時間として過ごすことが大切だと思いました。 

今年も、当法人をご利用いただく皆様やご家族・地域の皆様に「来てよかった」と安心し満足していただけるような場

所にするという使命並びに地域社会との一体感を深め、共に成長できるような連携を築いていくことも大切にしてまい

ります。私たち役職員は、介護・福祉等を通しての人としての行動・役割について、もう一度何か忘れてしまったことが

無いのかを問いかけて見る事も必要と思います。役職員一同、自分のあり方を心に刻み、責任を 

持って行動することを約束したいです。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7年 1月 10日 第 46号 

社会福祉法人 むつみ福祉会 

〒515-2331  松阪市嬉野須賀領町 477-8 

TEL：0598-48-0800  

FAX：0598-48-0880 

責任者 ： 堀 博人 

むつみ園だより 

新年号 本部 

新年あけましておめでとうございます。昨年は、むつみ福祉会の運営にご理解ご協力いただき誠にあり

がとうございました。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

むつみ園 

小規模特別養護老人ホーム 

むつみ福祉会ではＡＥＤ（自動体外式除細動器）を設置しています。 

旧年中は、格別なるご支援、ご協力を賜り、心から厚くお礼申し上げます。 

10 月より特養にミャンマーから技能実習生２名が着任しました。業務に勤勉

に取り組み、入居者様や職員と積極的にコミュニケーションをとり笑顔が絶え

ません。  

この一年、皆様が安心して日々をお過ごしいただけるように全力でサポート

いたします。本年もより一層のご支援を賜りますよう、職員一同心よりお願い

申し上げます。 

お菓子のつかみ取りをしました。 

箱の隙間から好みのお菓子を選んで楽

しそうでした。 

ユニットから出て車椅子で自走し廊

下を散歩しています。 

陽射しがあるところで一休みして

いる姿もみられます。 

11 月、みなさんがれんげユニットに集まって卓上ボーリ

ングをしました。ピンが倒れると歓声があがり、大盛り上

がりでした。 

クリスマス会では職員サンタが入居者様たちにプレゼントをお渡ししました。 

「ありがとう」と嬉しそうに包装を開けてみえました。 

入居者様が 12 月に

100歳を迎えられ、

松阪市長が表敬訪

問されました。 

これからも元気で

お過ごしください。 


